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Lietuvių S-gos Brazilijoj Organas 

Leidėjas: LIETUVIU S-OA BRAZILIJOJ 

Atsakomasis redaktorius

Dr. Egaz Muniz Moreira Landim

Faktinas Redaktorius 
Stasys Vancevičius

Rankraėoius redakcija taiso savo nuožiū
ra. Nesunaudotų rankraščių nesaugo 

ir savo lėšomis negražina.
Už apmokamus skeibimusneatsako.

O maior e mais antigo jornal lithuano na America do Sul
Didžiausias ir seniausias lietuvių laikraštis Pietų Amerikoje.

SAO PAULO. 1939 m. Birželio - Junho mėn. 17 d.

Prenumeratos kaina:
I Brazilijoj metams 12 milreisų, pusmečiui 
ji 6$000. Pietų ir Siaurės Amerikoje: me- 
B tams 15 milreisų, pusnį. 8 milr.

^Lietuvoje ir kitur užsieny metams 20 milr 
pusmečiui 10 milr.

REDAKCIJOS IR ADMINISTRACIJOS 
ADRESAS:

Rua Bandeirantes, 474 Tel. 4-3925 
Caixa Postai 1764 São Paulo.

____ ——_______ _______

NR. LtT (545)

VILA ZELINA šimtmetis nuosavybės dokumentams

Av. Zelina grindimo darbai. Bendras Vila Zelinos vaizdas.

Nuosavybės dokumentai užregistruoti pagal Įstatymų 3.079 iš rugsėjo 15 
dienos 1938 m. valdžios Įstaigoje (6-a circuncripção consonância da inscripção 100)

Gerbiamieji skaitytojai pasinaudokite proga ir Įsigykite paskutiniuosius že 
mės sklypus ilgalaikiam išsimokėjimui be nuošimčių šioje sveikoje Viloje.

Vietos gyventojų ir autobusų susisiekimo patogumui jau grindžiame gatvę 
Avenida Zelina. Autobusai punktualiai kursuoja nuo Praça Villa Zelina iki Ave
nida Paes de Barros, kampas rua da Moóca ir atgal.

INFORMACIJOS: Vietoje Praça Villa Zelina ir Avenida Zelina Nr. 33

CENTRALINÈ RAŠTINĖ Praça Antonio Prado, 31 sob.

DĖMESIO! Žemės sklypai, namai ir statybai medžiaga geriausiomis išs- 
mokėjimo sąlygomis tik pas Carlos Korkiško AVENIDA ZELINA Nr. 38.

Vokietija ruošiasi naujiems žygiams.
Paskutinėmis dienomis viso kiečiai tvirtina, kad jie savo 

pasaulio dėmesys krypsta j di-! „gyvybinių“ Reikalų neišsižadė 
delj vokiečių kariuomenės judė' šią ir dėl jų kovosią.
jimą Lenkijos ir Prancūzijos pa! Vokiečių spaudos šauksmas, 
sienyje. Vokiečių spauda keliai kurį seka dideli kariniai pasi- 
balsą prieš Lenkiją ir demokri ruošimai kelia nerimą Europo 
tinių valstybių bloką. Aukštieji je. Spėjama, kad vieną gražią 
vokiečių politikos vadovai su dieną Vokietija pradės naują 
Gebelsu priešaky atvirai reiškia grobonišką žygį, kuris dabar 
neatidėliojamas pretenzijas į'bus nukreiptas į Dancigą ir len 
Dancigą ir lenkų koridorių. Vo-'kų koridorių.

Japonų laimeiimai Kinijoie.
Japonijos kariuomenė po ke

lių nepasisekimų vėl pradėjo žy 
giuoti pirmyn, užimdama vis 
naujas kiniečių sritis. Birželio 
21 dieną japonų kariuomenė 
užėmė svarbų Kinijos uostą Sua 
tou. Dabar visi svarbiusieji Ki 
nijos uostai jau yra japonų ran 
koše. Paskatinti savo laimėji
mais Kinijoje japonai pradėjo 
naujus žygius prieš Anglijos, 
Amerikos ir Prancūzijos konce-

Derybos
Anglų—Sovietų derybos 

karinės sąjungos sudarymo 
betęsiamos Maskvoje. Vis
atsiranda kliūčių, kurios trukdo 
galutiną sąjungos sudarymą. 
Tuo pasinaudodamas Hitleris 
ruošiasi naujiems žygiams.

Kilęs incidentas Tientsine de 
rybas gerokai pastūmėjo pir
myn, Laikraščiai rašo, kad są 
jungos sudarymas dabar Įjau ne 
galės ilgai užtrukti. Hitleris ir 
Mussolini per savo diplomatus 
deda visas pastangas tik atitrau

i sijas Kinijos teritorijoje, iš an
glų japonai reikalauja visiškai 
pakeisti savo politiką Tolimuo
se Bytuose ir neteikti jokios pa 
ramosbesiginančiams kiniečiams 

Santykiai tarp Anglijos ir Ja 
ponijos kasdien aštrėja ir neži- 
inia kuo viskas baigsis. Anglija 
Igrąsina japonams, bet šie nenu 
sileidžia ir laiko užblokavę 

jTientsiną'

tebetesiamos.
dėl

te
dar

jkti Sovietus nuo prisidėjimo 
i prie demokratinio bloko.
į Paryžiaus laikraščiai rašo, kad 
'Japonija dabar sukilusi prieš 
Angliją ir kitas didžiąsias vals
tybes Tolimuose Rytuose su Hit 
lerio žinia. Vokietija susitarusi 
su Japonija sukelti nerimą Kini 
joje, kad tuo būdu atitraukti di
džiųjų valstybių dėmesį nuo vi
durinės Europos, kur Hitleris 
ruošia suduoti naują smūgį Len 
kijai ir daro žygius Dancigo bei 
koridoriaus pagrobimui.

Lietuvai bus paskir
tas Brazilijos kon.su' 

las.
Brazilijos užsienių reikalų mi 

Bistras Osvaldo Aranha užiikri 
no Lietuvos Įgaliotam Ministrui 
p. J. Aukštuoliui kad greitu lai
ku Brazilijos vyriausybė paskir 
sianti savo Konsulą Lietuvai, ku 
ris nuolat gyvens Kaune.

Amerikos protestas j 
Japonijai.

Amerikos vyriausybė įteikė 
Japonijai griežtą protesto notą 
kurioje reikalauja pakeisti japo 
nų politiką Kinijoje. Amerikos 
vyriausybė taip pat reikalauja 
nuimti Tientsin» blokadą. Japo
nija. kaip praneša laikraščiai, 
nenori kreipti dėmesio į didžių
jų valstybių protestus. Japoni-

;a, kurstoma Vokietijos ir Itali
jos pradėjo smarkią kampaniją 
prieš Angliją, Ameriką ir Pran 
cūziją.

Jei Japonija nepakeis savo 
nusistatymo, tai yra rimtas pa
vojus naujam karui Tolimuose 
Rytuose.

Benešąs vadovauja 
čekų judėjimui.

Visame pasauly, kur tik gyve 
na čekų ir slovakų, organizuoja 
si draugijos ir sąjungos, kurios 
varo smarkią kampaniją už če 
koslovakijos nepriklausomybės 
atstatymą. Viso pasaulio čekų 
organizacijos savo tautos vadu 
skaito buvusį prezidentą Bene
šą, kuris dabar gyvendams lais 
voje Amerikoje vadovauja če
kų ir slovakų laisvės sąjūdžiui.

Karinis pasiruoši
mas Lenkijoje.

Lenkijoje visu smarkumu pra 
dėtas karinis pasiruošimas. Len 
kija ruošiasi prieš galimą vo 
kiečių užpuolimą ir skubiai sti
prina savo sienų apsaugą.

Kaip žinome, Lenkijos nepri 
klausomybę garantavo Anglija 
ir Prancūzija. Dabar vokiečių 
spauda smarkiai puola Lenkiją, 
kam ši pasitikėjusi netikrai an 
glų ir prancūzų garantijai. Esą 
Lenkija Europos konflikto metu 
būsianti nalikta viena, panašia 
kaip su Čekoslovakiia. O su vie 
nais lenkais vokiečiams įįesą bū 
šią labai nesunku apsidirbti.

Skautų sąskridis
Rio de Janeiro.

Į Ttio de Janeiro iš įvairių 
Brazilijos vietų suvažiavo keli 
tūkstančiai skautų. Iškilmingą | 
skautų paradą priėmė Respubpj 
kos Prezidentas Getulio Vargas. |

— Birželio 15 p. Vilniaus iri 
Baranovičių radijofonai pirmą 
kartą perdavė iš Vilniaus lietu
višką koncertą, vilnietės l‘etu-1

šis numeris 6 puslapiu.

Dėl vyr. „Lietuvio“ raidžių rin 
kėjo ligos šis laikraščio numeris 
išėjo tik 6 puslapių. Nuo sekan
čio numerio „Lietuvis“ vėl eis 
8 puslapių

Dr. Francbini Netto. 

pijono rečitali iš lietuviškų kom 
pozitorių kūrinių.

— Buvusioje Čekoslovakijos 
teritorijoje vokiečių policija kas 
dien suima daug čekų, kurie 
Įvairiais būdais kovoja prieš o- 
kupantus.

Teroras Palestinoje,
Palestinoje nežinomi piktada 

riai teroristai susprogdino ara
bų minioje didelę bombą, kuri 
sprogdama užmušė 15 žmonių ir 
apie 50 sužeidė. Anglų policija 
gaudo teroristus.

Dr ™Franchini Netto pas 
kirtas interventoriaus 

s tkretorium.
Didelis lietuvių draugas ir mū 

sų laikraščio bičiulis p. dr. Frau 
eilini Netto šiomis dienomis pas 
kirtas São Paulo estado Inter
ventoriaus Dr. Adhemar de Ba 
rros sekretorium.

Or. Franchini Netto yra vie
nas žymiausių Brazilijos žurra- 
listų,

— Anglijos vyriausybė žada 
suteikti stambią paskolą Lenki-1 
jai. Paskola būsianti sunaudota 
apsiginklavimo reikalams ir vie 
šiesiems darbams

— Vienas Londono laikraštis 
rašo, kad Abisinijoje yra daug

pavyko užimti. Neužimtose ‘Sri
tyse, kurios randasi kalnuose, 
gyvena žiaurūs abisiniečiai. Jie 
dažnai užpuldinėja italų stovyk 
las.

— Kai kurie mūsų muitinės 
valdininkų paliko Klaipėdos 
krašte. Dabar iš pasilikusiųjų 
keletas laikinai yra gavę tarny
bas vokiečių muitinėse ant sie
nos ir eina pareigas sieną sau
godami su šautuvais.

Birželio 15 d. prasidėjusios 
Kaune lietuvių—vokiečių tech
niškų delegacijų derybos lais
vosios zonos Klaipėdos uoste 
smulkmenoms aptarti po poros 
dienų buvo perkeltos į Klaipė
dą, kur bus padaryti keli apžiū
rėjimai vietoje, surašytas papil
domas protokolas prie Berlyne 
sudarytos laisvosios uostto zo
nos sutarties ir bus sutvarkyti 
visi techniški klausimai, susiję 
su laisvesios zonos naudojimu, 
susisiekimu su zona iš laisvo
sios Lietuvos ir kt.

— Dėl sauso pavasario smar
kiai nuseko vanduo Nemune ir 
pradeda pasirodyti nemaža salų 
ir salelių. Taip pat gerokai van-, 
duo nuseko ir Neryje, Nevėžyje 
Šešupėje ir kituose upėse.

— Lietuvos ir Klaipėdos kraš
to pasienyje smarkiai išsivystė 
kontrabanda. Klaipėdos krašte 
jau suimta keii ūkininkai, kurie 
kontrabandos keliu gabendavo
si iš Didž. Lietuvvs sviestą, 
kiaušinius ir kt. produktus, ku- 
įduos paskiau už gerą kainą 
parduodavo vokiečių valdiš
kiems supirkinėtojams.

vaitės Elviros Palevičiutės forte sričių, kurių iki šiol italams ne

SKAITYK IR PLATINK 
„LIETUVĮ“
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Vilniuje atrasta tre 
cioji pilis.

Keturios motinos pa 
gimdė 43 kūdikius.

Abu tėvai dar taip pat sveiki i Įvairių verslų žmonių gyveni- 
ir tvirti, ūkininkauja. mas ir darbai, kuriems naudoja

Raseinių valse.. Unikių km., mi tik robotai. Robotai paga-

Šiuo metu Vilniaus ir ne tik 
Vilniaus mokslininkai ir visuo
menė gyvena sensacijomis, ku
rias padarė Vilniaus universite
to muziejaus vadovybės Beke
šo kalno kasinėjimai, per ku
riuos užtikta Didžiosios Lietu
vos kunigaikštijos trečioji pilis 
Vilniuje. Kasdien surandama 
nemaža archeologinių iškasenų 
kurios padės mokslininkams iš
tirti ir pačią pilį, ir D. Lietuvos. 
kunigaikštijos istoriją, ir sen. 
lietuvių kultūrą.

Senovės Vilnius turėjo tris 
pilis. Dvi jų — Gedimino ir že 
mutinė pilis — gerai visiems ži 
nornoa; neblogai mokslininkų iš 
tirtos ir aprašytos. Tuo tarpu 
trečioji pilis lig šiol nebuvo su 
rasta, nebuvo net žinoma jos 
vieta.

Prieš šešerius metus pilis bu
vo visai netikėtai surasta. 1933 
metais vasarą buvo Vilniuje di
delis ir smalkus lietus. Van
duo gatvės pakalnėse griovius 
išrausė. Po lietaus praeiviai 
pastebėjo iškyšulį, kuriame bu
vo aiškiai pastebimos molinių 
indų šukių, gyvulių kaulų ir me 
džio nuodėgulių ir įvairių gelž
galių. Tuojau buvo susižinota

Raseinių apylinkėje yra gana 
' daug gausių šeimų, kuriose su
augusiais žmonėmis išaugo tik
rai džiuginančiai gražūs būre
liai asmenų.

Raseinių vaisė., Krikštaniškės 
km., ūkininkų Petravičių šeimo
je buvo gimę 12 kūdikių. Moti- 

I na Kavaliauskaitė-Petravičienė 
dabdr turi 51 m. amž. Iš viso 
skaičiaus vienas kūdikis mirė, 
o 11 užaugo ii’ dabar sveiki te
begyvena. Iš viso skaičiaus 
užaugo 6 mergaitės ir 4 vyrai. 
Petravičių šeimos 5 vaikai jau 
turi sukūrę savas šeimas ir yra 
susiiaukę savų kūdikių. Petravi 
čiai gyvena gražiai.

Girkalnio valsč., Graužų km., 
Dabašinskų šeimoje gimė 11 kfl 
dikių, kurių 1 mirė, o 10 užau
go, iš jų 6 vyrai ir 4 mergaitės 
Motina Birgiolytė-Dabašinskienė 
dabar turi 60 metų amž., bet 
yra sveika ir tvirta. Dabašins 
kai valdo 12 ah ūkį, yra blai
vūs, darbštūs ir pavyzdingi. Jų 
3 vaikai jau sukūrę savas šei
mas. ,

Girkalnio valsč., Monkūnų km 
Mūčiulių šeimoje gimė 10 kūdi
kių, visi sveiki gražiai užaugo.

Mikalčių šeimoje užaugo 10 
vaikų, kurių vyriausias dabar 
yra 26 metų, o jauniausias 5 me 
tų amž. Iš užaugusių vaikų 6 
berniukai ir 4 mergaitės. Moti
na Mažintaitė—Mikalčienė da
bar turi 48 met. amž. sveika ir 
tvirta. Mikalčiai turi 10 ha ūkį, 
gražiai ūkininkauja, yra blaivūs 
ir pavyzdingi.

Robotai pasaulinėj 
Nevjorko parodoj.
Geležinė mašina, padaryta 

žmogaus pavidalo, paprastai 
yra vadinama robotu. Mūsų lai
kais geležinių žmonių — robo
tų jau yra pagaminta labai daug 
Kai kurie robotai yra pagamin
ti tiesiog nepaprastai — moka 
kalbėti, vaikščioti, užsidegti pa
pirosą, šaudyti iš revolverio, net 
atsakynėti į užduodamus klausi 
mus ir tt, Žiūrint į tokius robo 
tus atrodo, kad jie yra net „pro 
tingi“.

Pasaulinėj Nevjorko parodoje 
aišku, robotai taip pat nebuvo 
pamiršti: robotams yra paskir 
tas net specialus skyrius.

Šiame skyriuje atvaizduotas

su Vilniaus universiteto muzie
jaus vadovybe, kuri nustatė, 
kad išplauti radiniai yri senų 
laikų ir byloja gyventojus kada 
nors čia buvus.

Nuo to laiko prasidėjo Beke
šo kalno kasinėjimai.

Atkastas 250 m. plotas ir vadi 
namam kultūriniam žemės sluoks 
ny surasta nuodėgulių^ pelenų, 

"inefų skeveldrų, kiaušinių lukštų 
ir (vairių geležies ir vario dai
ktų. Mokslininkai, patyrinėję iš 
kasenas, nustatė, kad čia būta 
trobesių, kurių sudegta.

Trobesių būta 50 m. aukštu
moje.

Dr. R. Bergmann.
BENDRA KLINIKA—MOTERŲ LIGOS—GIMDYMAI. 

Ultravioletiniai ir raudonieji spinduliai.
Konsultorija: Gyvenamoji vieta:

Rua José Paulino, 515 sob. Rua Prates, 587 
Tel. 5-5246 Tel. 4-0288.

PRIIMA KASDIEN NUO 2 IKI 7 VAL. VAKARO.
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SVETIMŠALIU REGISTRACIJOS IR JURIDINĖ IŠTAIGA.
Rua Direita, 49 3o andar sala 37.

Šį pavasarį jau daugiau iškas 
ta iškasenų ir pagal jas aiškiai 
nustatyta, kad čia buvo senovės 
Vilniaus trečioji pilis.

Esame pasiruošę tikrai ir greitai atlikti svetimšalių registraciją vietos įstaigo
se pagal istatyma 3010, taip pat: rūpinamės natūralizacijos reikalais Teisingumo Minis 
terijoje, išgauname Brazilijos pilietybės dokumentus pasams vizas, sugrįžimui leidimus, 
atestatus iš Junta Comercial pagal istatym... 341 ir atliekame kitus reikalus estado ir tede- 
ratinėse įstaigose.

Kalbama prancūziškai, vokiškai, arabiškai, turkiškai, graikiškai ir rusiškai.

minti ypatingai tobulai, jų jude 
šiai iki minimumo tikri ir tiks
lūs. Robotas dirba ūkininko dar 
že, jis krosniakurio ir batsiuvio 
pagelbininkas... Ateities ūkinin 
ko daržas 1 1/2 ha daržas, ku
riame dirbs robotai, išmaitinsiąs 
85 žmones. Ateities maisto ga
mybos pagrinde, manoma, bus 
padėta koncentruoto maisto ga
minimo formulė. Koncentruotas 
maistas, sintetinės piliulės jgau 
siančios vertę ypatingai tuomet 
kai žemėje keleriopai padaugės 
žmonių skaičius. Robotai tvar 
ko gyvulių ir paukščių šėrimą 
girdymą, karvių melžimą. Tam 
tikromis valandomis robotas jjun 
gia melžiamąjį aparatą, gautas 
pienas siunčiamas tiesiog i pie 
no barą. Pieno pristatymas tik 
rai būdingas. Melžimo aparatas 
sujungtas tam tikrais laidas su 
užkandine. Svečiams užtenka 
atsukti prie stalelio esantį kra 
nelį ir tiesiai į puoduką Įsileis 
ti pieno. Pienas eidamas per Iii 
trą, persikošia. Šis pienas prana 
šesnis tuo, kad jis visiškai nebū 
na ore ir neturi galimybės užsi 
teršti lauko mikrobais.

Vakarais parodos aikštės švie 
sas degusios robotai. Robotas 
„Arktus“, pavadintas vienos to 
limiausių žvaigždžių, užžiebs 
centrines parodos šviesas. „Ark 
tušo“ robote yra atspindintieji 
aparatai, kurie pagaus iš Arktu 
so žvaigždės šviesi ir, pavertę 
ją jėga, užžiebs elektrą. Pažymė 
tina, kad Arktuso šviesa žemę 
pasiekia tik per 39 metus, tuo 
būdu dabar bus išnaudojama 
1900 metais iš Arktuso ižspindu 
liavusi šviesa... >

Šis tas apie žmogaus 
kūną.

Žmogaus kūną sudaro: 
Vandens 65 procentai. 
Proteino 15 proc. 
Riebalų — 14 proc.. 
Druskų — 5 proc,.
Kitų organiškų dalykų — I

proc.,
Viso — 100 proc. 
Kiek kas sveria žmogj 

ne:
Raumenys — 28,732 gų 
riebalai — n,765 gi, 
kaulai — 11,575 gr ' 
kraujas — 4.500 gr, 
kepenys — 1.819 gf’ 
smegenys — 1,436 p, 
skilvys — 1,374 gm." 
plaučiai — 995 gr, 
insktai — 305 gr., 
širdis — 301 gr.. 
tulžis — 163 gr., 
nugarkaulis, nerių Saį,

— 100 gr., 
akys — 27 gr., 
Viso — 63,314 granų.

JUOKAI
NEPAGYDOMA

— Mielas gydytojau, t« 
tą aiškiai pasakykite, któ 
no žmona niekad tikrai» 
ja?

— Galimas dalykas, it 
to, kad niekad tikrai irs

ASTRONOMIŠKU

— Žvaigždė, kurią to 
jums noriu parodyti pros
— kalba j observatorijų 
tojus astronomas — yni 
Ii, kad šviesa pasiekiate 
per aštuoniolika valant

— Na, — sako jaunais 
ja, — tiek laiko aš nete 
laukti, gal galėčiau ryto;.

VIENA BLOGYBĖ, NE i i
BĖ !

— Taip, taip, miela to ‘
— skundžiasi Plikienė fe:
— aš tikrai nieko nes
jei tamstos Jonukas tikt . 
nėtų nuo mano Kaziuko: 
nių sprendimus, bet kai: . 
dar muštis, kai manasis ( 
išsprendžia, tai jau nep> | 
ma... ]

St. Jūrinis.

Kraujas ir alyvos.
š

(Tąsa iš 24 nr.)

Po trijų „kleboniškų“ Antano 
sieloje pasidarė daug smagiau 
ir jaukiau. Galva šiek tiek svai 
go ir rūpesčiai kažkaip nejučio 
mis nuslinko nuo jo sprando. 
Stengėsi nieko negalvoti ir nie
ko neprisiminti. Alkoholis ir 
svaiginantis džiazas visai išklai 
dė jo mintis.

Apgeso šviesos. Užsidegė raus 
vai fioletinės lempos. Pasipylė 
kaip iš gausybės rago aplodis
mentai. Į salės vidurį išbėgo 
šokikės ir pradėjo kilnoti savo 
apnuogintas kojas. Juo smarkiau 
kilnojo, juo judriau šokinėjo, 
tuo publika daugiau plojo, džiu 
gavo.

Pasibaigus šokiui, visos šoki
kės išsiskirstė po salę pardavi 
nėti savo fotografijų atvirutes.

jūs Ievos dukterys, — 
Antanas, — jūs 
gražiai kalbėti ir

mo- 
įti- 
ge-
Po

' — Ponas leitenante, imkite f 
kiekvienos po vieną, — kreipė
si į Antaną juodakė šokikė — 
tada visos bus patenkintos, — 
ir metė savo aštrų žvilgsnį į 
Antaną.

— Ech, 
šyptelėjo 
kat labai
kinti ne būtus dalykus. Na, 
rai, negi pešis su jumis, 
kiek gi jos kainuoja?

— Mes kainų nenustatome, 
kas kiek duoda, mes tiek pasi
imam ir esame dėkingos.

— Aš jums duosiu po centą. 
Užteks? — juokavo Antanas.

— Užteks... — pakartojo clio-
1 ru visos.

— Na, gerai. Duokit čia po
■ vieną savo atvirutę, bet pirksiu 
i tik su sąlyga,
. šiandie palaikyti man kompani

ją. Man čia taip nuobodu... Ne 
taną, manydamos gerokai pasi j turiu pažįstamų...
pelnyti.

— Jūs visos gražios,

jų tuoj apspito An Į j; 
mos irprnkai naši, 's

sišaukęs kelnerį užsakų 
tortą su uždegtomis žvS 
nes kaip tik šiandie buit 
mimo diena, todėl norfj 
nors ją atžymėti kad irt 
Kada kelneris išpildė uis j 
Antanas tarė:

— Aš buvau pamire j 
šiandie baigiu gyventidš 
aštuntąjį pavasarį. Irki 
prabėgo laikas, rodos, U 
teužgimiau...

— Sveikinam, «veikiu 
sveikino šokikės.

— Dėkoju, — mandagu 
lenkė Antanas. — Praia- 
tis...

Gal mažai pasitaiko W1 
rų klijentų, kaip Antanu 
auksinę progą šokikės f 
išnaudoti iki paskutiniųjų

— Kelner, — sušuko.* 
— daugiau vyno, vyno1 
mums!...

■— Ir kam jūs darot 
deles išlaidas? — pašr* 
šokio partnerė.

— Ne amžių žmogus í 
, — atsakė Antanas. -s 
, gyveni, o rytoj gulėsit8 

su sutriuškintais kaulai* 
Nutil džiazas. Publika skirs- ;tac!a nieko nebereikės- 

kūdikis prie motinos kapo, čialtėsi Į savo vietas. Antanas, pa’ (B. d.)

mais. Į
Antanas išėmė iš kišeniaus 

kelis litus ir tarė:
— Manau, kad pasidalysit.
— Ačiū, ačiū... ir, pasiuntu- 

sios po „oro bučkį“, dingo už- 
kulisėje.

Antanas liepė paruošti stalą ir 
atnešti vyno. Netrukus ir jos su 
grįžo. Jų tualetas nė kiek ne
siskyrė nuo šaunių ir turtingų 
miesto damų. Visos skoningai 
buvo apsirėdžiusios.

Antanas pasiūlė joms išgerti 
ir pats gėrė, gėrė bo saiko, ma 
nydamas alkoholyje paskandinti 
visus savo rūpesčius. Ir iš tik 
rųjų. Kuo daugiau "jis gėrė, tuo 
ramiau darėsi jo sieloje.

Džiazas užgrojo tango.
— Ach, koks gražus tango! — 

tarė juodakė šokikė. — Ponas 
leitenante, einame pašokti...

— Labai seniai šokau, vargu 
ar pataikysiu, — atsakė Anta-

ego 
ište 
lai-

j’ 
Ii
K 
k 
b

jei jūs sutiksit į nas-

• — Su mielu noru, tik mes bė
todėl gsime susitvarkyti ir apsirengti, 

man be galo sunku išsirinkti, — negi sėdėsime čia su apnuogin- 
tarė Antanas. tomis kojomis ir šokių kostiu

— Gal pataikysim... — ir tem 
pte ištempė Antaną į vidurį sa
lės.

Liūdni tango akordai „Aš 
mirštu dėl tavęs“ užpildė visą1 partnerė 
salė. O smuikas, čia rauda, kaip Į 
kūdikis nrie motinos kapo, čia*

juokiasi, kaip laisva laukų duk-i 
ra, kuri nėra pažinusi gyvenimo 
klastos, kuriai pasaulis toks gra 
žus, viliojantis atrodo... Antanas 
šoko, šoko tik jo kūnas, o sie
la skrido kažkur į nežinomybę... 
Kažin, kur dabar Alė? — uding- 
telėjo jam mintis. Gal įkur savo 
gražų kūną parduoda už tą 
jizmo prisotintą pinigą, gal 
kėjo, susitvarkė ir gyvena 
mėje? Gal?...

—• Apie ką taip giliai įsisvajo 
jote? — žvilgterėjus į Antaną 
paklausė nežinoma šokikė. 
Jūs tik Įsiklausykite į tango 
lodiją, kokia ji yra maloni,

1 kia ji artima sielai...
— Artima, bet ne visiems... — 

pratarė Antanas.
— Jūs kažką kenčiate ir ken 

i čiate savyje užsidaręs. Nejaugi 
jūs nerandate žmogaus, kuris 

i jums tas kančias palengvintų.
kitaip sakant, padėtų jas kentė 
ti...

— Buvo ir daugiau nebus... — 
atsakė Antanas.

— O gal atsiras, — mėgino 
pakelti Antano nuotaiką šokio

me 
ko-

K 
u 
b 
k

jt

ta 
m

ai 
Ši 
di 
m 
be 
Pa 
Bi 
Í61 
že 
va 
lia
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e t u v o s
iš Kauno oro paštu)

Kaune ruošiama 20 
m. jubiliejinė 

šventė.
Birželio 24—25. Kąune ruošia

ma 20 m. jubiliejinė šaulių šven 
tė, kurioje dalyvaus tik tie na
riai. kurie turės pilną uniformą. 
Tokių šaulių—dalyvių numato
ma nemažiau 25.000. Birželio 
24 d. 19 vai. Karo Muziejaus so
delyje bus pagerbti žuvusieji 
dėl laisvės ir uždėtas šaulių 
vainikas ant Nežinomojo Karei
vio kapo. Taip pat uždės vaini
kus ir latvių, estų ir suomių 
šaulių atstovai. Daiuų slėnyje 
Įvyks dainų šventė, kurioje dai
nų šventė, kurioje dainuos 2.200 
daininkų.

Sporto stadione Įvyks sporto 
varžybos, taip pat bus šokami 
tautiniai šokiai. Paskutinė šven
tės diena Įvyks karo aviacijos 
aerodrome, kur Respublikos 
Prezidentas įteiks Šaulių S-gai 
vėliavą, kaip karinei daliai. Bus 
įteikti šauliams ginklai ir paš
ventinti trys nauji lėktuvai, ku
riuos Įsigijo Šaulių S-ga. Šventė 
baigsis didžiuliu šaulių paradu.

Pasirašius ekonomi
nius susitarimus

su Vokietija,
palengvėjo kilnojamojo turto 

išvežimas iš Klaipėdos krašto ir 
Lietuvos piliečiai be didesnių 
sunkumų atgauna savo mantą, 
namų apyvokos daiktus, baldus 
ir t. t. Tokie kroviniai kasdien 
atvežami iš Klaipėdos krašto Į 
Kretingos ir kitas gelgžinkelio 
stotis. Didesnių sunkumų turi 
nekilnojamųjų turtų, pramonės 
ir prekybos įmonių savininkai. 
Jie dabar yra gavę pranešimus 
iš Klaipėdos, kuriuose jiems 
siūloma likviduoti savo turtus 
Klaipėdos krašte ir tam reika
lui duodamas terminas nuo 2 
savaičių iki 2 mėnesių.

Klaipėdos krašte 
praplito girtuoklia

vimas.
Klaipėdos krašte paskutiniuo

ju laiku labai praplito girtuok
liavimas. Vynai, likeriai ir pan. 
gėrimai yra vienintelis atpigęs 
krašte daiktas. Dėl to geria dar 
bininkai, ūkininkai ir kiti. Kovai 
su nepaprastu girtuokliavimu 
Klaipėdos krašto policijos ko
misaras paskelbė, kad girti bus 
be jokios atodairos uždaromi 
kalėjimuose nemažiau kaip 14 
vai., be to, bus nubausti ir už 
jų pavardės skelbiamos laik
raščiuose. Nors bausmės jau 
taikomos, bet girtuokliavimas ne 
mažėja.

— Sudaryta sutartis su latvių 
akcine „Vairogo“ bendrove 
Šventosios uostui gilinti. Šiomis 
dienomis atplaukė viena žemse
mė ir du viltuvai, gilinimo dar
bams pradėti. Šventosios uostas 
pagilinamas iki 4 metrų gilumo.

Uždarė visas lietu
viškas privatines 

mokyklas.

i Prieš kurį laiką pradėti Šiau
liuose Rekyvos elektros stoties 
statibos darbai vyksta gana sėk 
mingsi. Dabar prie įvairių darbų 
užimta apie§170—200 darbininkų 
Didžioji elektros stotis numato
ma užbaigti statyti dar šiemet 
— rugsėjo — spalių men. Netru 
kus bus pargabentos kai kurios 
užsienyje pirktos mašinos.

“XX Amžius“ praneša, kad 
nuo to laiko, kai vokiečiai ūžė 
mė Klaipėdos teritoriją, ją val
džios organai uždarė visas lie
tuviškas privatines mokyklas, 
būtent, 50 pradžios mokyklų, 
40 darželių ir tris gimnazijas, 
o taip pat visas lietuvių valsty
bines mokyklas. Nežiūrint iškil
mingų Berlyno pažadų, nė vie
na lietuvių mokykla nebuvo ati
daryta. Priešingai, vokiečių val
džios organai daro nuolatinį 
spaudimą lietuviams mokytojams 
ir jaunimui, kad nereikalautų 
atidaryti lietuviškų mokyklų.

Daro žygiu, kad uždajy 
tu kortu klubus.

Kauno moterų delegacija lan
kėsi pas vidaus reikalų ministrą 
ir įteikė protestą prieš kortų klu 
bo veikimą. Tuo pačiu moterij 
delegacija prašė ministerį, kad 
kortų klubai būtų uždaryti. Mote 
rys nurodė, kad kortų klubuose 
ne tik lengvabūdiškai pralošia
mi pinigai, bet del to kilančios 
ir kitos šeimyninės nelaimės.

Bus praplėstas Kalvari
jos miestas.

Atitinkamose įstaigose nusista 
tyta praplėsti Kalvarijos miestą 
Tam reikalui iš dvaro numatoma 
paimti 25 ha žemės ir 1940 m. tą 
žemę išparceliuoti tinkamais sta
tybai sklypais, žinoma, tarp jų nu 
matant vietą būsimoms gatvėms

2oO darbininkų stato Re 
kyvos elektros stoti.

— Ūkininkams padegėliams 
nukentėjusioms nuo gaisro — 
kasmet skiriama trobesiams ats 
tatyti miško medžiagos paleng 
vintomissąlygomis (išsimokė tinai 
5 metams be palūkanų) maž 
daug už 300.000 Lt. ir šiemet Mi 
nistrų Taryba leido Žemės Ūkio 
Ministerijai išduoti miško pade
gėlių trobesiams atsistatyti pa
lengvintomis sąlygomis už tokia 
pat sumą.

Puikus žemės skly
pai.

RUA FRANCISCO MORENGO. 
Nr. 175.

Ant Alto da Quinta Para 
da (Penha).

Parduodami gražūs žemės 
sklypai iš 8 x 50 kv. metrų il
galaikiam išsimokėjimui be nuo 
šimčių ir be įnašų, mokant tik 
po 658000 j mėnesį. Vieta aukš 
ta, sveika, su visais patogumais. 
Sklypai randasi ant
Informacijos vietoje, arba pas

Julio
Bus reikalinga iš uosto angos
išmesti apie 100.000 k." b. metrų'RUA SÃO BENTO, 290 6» andar 
žemės ir smėlio, kurie bus lai- sala 14 S. PAULO.
vais išvežami ir išverčiami to
liau į jūrą. ■

MACHADO DE ASSIS SUKAKTU 
VĖS

Šiuo metu visoje Brazilijoje 
iškilmingai minimosižymaus Bra 
zilijos rašytojo . kslo vyro 
Machado de Assis šim '.etų 
nuo gimimo dienos sukaktuvės

V-; Brazilijos spauda pla
čiai ras ’ r.pie jo gyvenimą ir 
raštus.

/)leUMb É O CIGARRO DOS EXIGENTES.

'TleU’ta, É FABRICADO COM FUMO ESCOLHIDO.

COM FIGURINHAS PARA LINDOS BRINDES.

'Tl&UML cheques em profusão 
DE 5$ - 10$ - 20$ e 50$

UM VITORIOSO -3
PRODUTO
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Vila Zelínos gyventojii 
žiniai

Vila Zelinos žemių savininkas SOCIEDADE DE TERRENOS 
VILLA ZELINA praneša savo sklypų pirkėjų ir bendrai suintere 
suotų svetimšalių žiniai, kad advokatams Amaury Couto de Ma- 
galáes ir Oswaldo Gonzaga yra pavesta atlikti svetimšalių regis 
tracijos ir legalizacijos reikalus. Sociedade de Terrenos Villa 
Zelina, norėdama padėti savo klijentams, sutarė, kad už užregiei 
travimą, svetimšalio kadernetą ir su tuo surištus dokumentu» bus 
imama tik 1208000 išsimokėjimui po 208000 į mėnesį. Registram 
jos ir dokumentų išrūpinimas bus atliktas greitai, sąžiningai ir 
registruojantiesiems nereikės mesti darbo ir gaišti daug laiko.

Visas informacijas tuo reikalu teikia ir paruošia dokumen
tus Karlos Korkiško Av. Zelina, 33, arba centralinė raštinė Pra
ça Antonio Prado, 31.

Pagal veikianti įstatymą visiems svetimšaliam» būtinai rei
kalinga registruotis, nes po gruodžio 22 dienos neužsiregistravę 
svetimšaliai negalės Brazilijoje dirbti jokio darbo. Taigi, ilgai 
nelaukdami pradėkite tvarkyti savo registracijos reikalus dabar.

PASTABA: Ta pačia proga pranešame Vila Zelinos gyven
tojų žiniai, kad norintieji nemokamai naudotis pašto dėžute »avo 
laiškams ir korespondencijai, gali adresuoti į Caixa Postai 4444 
ir laiškus atsiimti pas K. Korkiško, Av. Zelina, 33.

S. PAULO — RIO DE JANEIRO TIK PER 11 VALANDŲ 
moderniškais ir luksusiniais autobusais. Autobusai puikiausiai 
Įrengti. Minkštos sėdynės, tualetas, W. C., radio, baras ir t. t.

Pakeliui sustoja Taubatė, Guaratingueta, Bananal ir Poso 
Seco. Bilietas tik 658000. Į ten ir atgal 1108000. Iš S. Paulo 
išeina kasdien 8 vai. ryto ir į Rio atvyksta 7 vai. vakaro. Iš 
Rio išvyksta 6 vai. ryto ir į S. Paulo ateina 5 vai. vakaro.

EXPRESSO S. PAULO—RIO DE JANEIRO.
Alameda Cleveland, 101 (prie Sorocabana stoties) 

Tel? 5-7795 S Paulo.
Rio: Av. Rio Branco, 9 3o andar sala 338 Tel. 23-2858.

— Ar toji mergaitė, kuri pas 
tamstą tarnauja yra stropi ir są 
žminga? — klausia pirklys savo 
kaimyną kaimyną siuvėją.

— Stropumo ji stropi, bet kad 
būtų sąžininga, tikrai nepasaky 
čiau: pereitą savaitę pasiunčiau 
ją su sąskaita pas tamstą, o iki 
šiol ji dar neparnešė pinigų!

NESUPRATO.

— Gilus Įkvėpimas, mielas po 
ne, sunaikina visas bakterijas.

— Gerai, pone gydytojau! Bet 
kaip tas biąurybes privesti tai pa 
daryti.

Jauna Amerikos lietuvaitė

Lietuvos girių gyventojas brie
dis.

IŠ „VYČIŲ“ VEIKIMO.

L. Kai. Bendruomenės sekcija 
„Vyčiai“ birželio 18 dieną ture 
jo susirinkimą, kuriame Fdalyva 
vo vos apie desėtką narių. Su
sirinkime tartasi jjdėl vakarėlio 
surengimo ir kitų dalykų.

Valdybos pirmininkas Grabaus 
kas pranešė, kad dabar „Vyčių“ 
organizacija turės du „oficialius“ 
asmenis — globėją “ir patarėją 
be kurių žinios organizacija ne 
galės nieko veikti ir jokio nuta 
rimo priimti. „Patarėjas“ nusta 
tinėe organizacijai veikimo gai 
res, tvirtins (nutarimus ir t. t. 
„Globėjas“ šelps organizaciją 
pinigais.

Susirinkime paaiškėjo, kad ir 
nario mokestį „centrui“ už „Vy 
čių“ organizaciją sumoka kiti.

Beiškia. „Vyčiai“ nėra savis
tovi organizacija, bet į „prabaš 
tėlio“ girgžaantį vežimą įkinky 
tas žmonių būrelis. Kam. paga 
liau, ir organizacijos vardą ne
šioti, jei jos nariai, apart ,, 'o- 
jų“ ir “patarėjų“ jokių teisių ie 
turi.

Jonas iš Klebonijos
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Vietos lietuvių gyvenimas.
IŠ ANGATUBA APYLINKIŲ.

Angatuba apylinkėse gyvena 
keletą lietuvių šeinių. Žemę vi
si nuomoja, arba dirba iš pusės. 
Nuomą sumoka atiduodami že
mės savininkui 30% derliaus, 
iš javų visi sėja ryžius ir ku- 
kuriizus. Pupelių pasisodina tik 
sau maistui. Didžiausj pelną duo 
da medvilnė — vata. Jos dau-

šaltkalviai, staliai ir mūrininkai 
Inžinieriai juokauja, kad šis til 
tas būsiąs lietuvių vaikas. Ir bū 
siąs tvirtas, kaip lietuvis darbi
ninkas.

Prie tilto darbų atlyginimas 
geras.

P. Santiškis.

DAUG DARBŲ UOSTE.
giausia ir sodinama. Iš lietuvių 
ūkininkų ėia gerai verčiasi Juo
zas Skripiūnas ir P. Lazdėnas. 
Kiek silpniau, bet dar gana ge
rai, gyvena St. Pikauskas, Juo
zas Vaitkūnas, Ant. Mankaus- 
kas ir P. Žuzevičius. Visi taupo 
pinigus, kad netrukus galėtų 
įsigyti nuosavus ūkius. Daugu
ma Angatubos apylinkių lietu
vių prenumeruoja „Lietuvį“. 
Šventadieniais susirenka ir kai
mynai jo paskaityti. Tada visi 
pasikalbant apie mūsų tautiečių 
laimę ir vargus. Prisimenam sa
vo tėvynę, apie kurią tas laik
raštis taip gražiai parašo. Pasi
džiaugiam. Dažnai lietuviškai ir 
padainuojam.

Dabar prisiunčiu J. Vaitkūno, 
A. Mankausko ir Petro Skripiū- 
no prenfimeratas. Kitiems me
tams nė vienas mūsų apylinkių 
lietuvis be „Liutuvio“ nebepa- 
siliks.

Pranas Žuzevičius.

DINGO AUKSO IR DEIMANTŲ 
IEŠKOTOJAI.

Vlado Merkevičiaus vadovau 
jama aukso ir deimantų ieškoto 
jų grupė, įlindusi j Matto Grosso 
sertonus G. Pantanal srityje- 
jau porą 'savaičių neprisiunčia 
jokių žinių. S. Pauly likę gimi
nės ir draugai nerimauja, bijo 
kad nebūtų ištikusi kokia nelai
mė, Daug „Lietuvio“ skaitytojų 
skambina telefonu, o iš interio- 
ro keletas per laiškus klausinė 
ja apie šių drąsių vyrų užsimo 
jimus, bet tuo tarpu ir redakci
ja naujų žinių apie juos neturi-

DIDŽIULĮ CASCE1RO TILTĄ 
STATO LIETUVIAI.

Prie Santos šalia gelžkelio 
aut didžiojo plento S. Paulo— 
Santos statomas milžiniškas til
tas Casceiro. Prie jo statybos 
dirba veik vieni lietuviai. Čia

Šiuo metu į Santos uostą kas 
dien Įplaukia didelių prekinių 
laivų. Išvežama daug kavos, 
medvilnės ir vaisių. Companha 
de Docas de Santos turi daug 
darbo ir mūsų tautiečiai, kurių 
keliolika dirba šioje kompanijoj 
ir gerai uždirba. Žmonės dirba 
dienomis ir naktimis ir džiaugia 
si šia rugiapiūte. Priima ir nau 
jų darbininkų, bet ne brazilams 
šiuo metu čia darbo gauti labai 
sunku. Reikia visokių dokumen
tų, be to vietinių darbininkų pri 
ėmimas proteguojamas.

P. Santiškis.

GRAŽUS „VILNIES“ S-GOS VA 
KARAS.

Praeitą šeštadienį, birželio 17 
dieną Rio de Janeiro lietuvių 
organizacija „Vilnis“ savo nau
jai išnomuotose patalpose ant 
rua Senador Dantes. 121 suren
gė labai gražųir aukų vaka
rą.

Į vakarą buvo atsilankęs Lie 
tuvos įgaliotas Ministras p. J. 
Aukštuolis, Garbės Konsulas E. 
Mobergas, dr. Meieris, „Lietuvio“, 
redaktorius St. Vancevičius; ke 
Ii svečiai lietuvių draugai brazi 
lai ir nemažas skaičius Rio de 
Janeiro lietuvių.

Programoje labai gražiai pašo 
[ko keletą lietuviškų šokių žino 
i mos Municipal Teatro šokėjos 
Į p. p. Bernatavičiutės. To paties 
teatro dainininkas p. Telesforas 
Mažeika labai gražiai padaina 
vo keletą lietuviškų dainų. Šo

I kėjos ir dainininkas publikoje 
sukėlė tikrą entuziazmą ir buvo 

I palydėti karštais plojimais. -Pro- 
j grama nebuvo ilga, bet gražiai 
j skoningai ir rūpestingai paruoš 
į ta.

Programai pasibaigus „Vilnies* 
pirmininkas 'pasveikino aukštuo 
sius svečius Ir padėkojo uz at
silankymą. Trumpą kalbą paša

dėkojo Rio lietuviams už didelį 
vaišingumą ir ragino toliau gra 
žiai ir sutartinai dirbti lietuviš
ką darbą. Keletą žodžių pasakė 
ir „Lietuvio“ redaktorius St. Van 
cevičiės, kuris pažymėjo, kad 
Rio -lietuvių gražus sugyveni
mas ir nuoširdumas gali būti pa 
vyzdžiu visoms kitoms lietuvių 
kolonijoms Pietų Amerikoje.

Vakaras praėjo linksmoje ir 
jaukioje nuotaikeje.

K-as. i

NAMŲ RUOŠOS DARBININ 
KĖMS IR TARNAITĖMS ŽINO

TINA.

Šiomis dienomis redakcija ga 
vo iš S. Paulo miesto valdybos 
įstaigos Agencia Municipal de 
Collocações Domesticas laišką, 
kuriame prašoma paskelbti, kad 
ši įstaiga, kuri randasi ant rua 
24 de Maio Nr. 50, turi didelį 
pareikalavimą namų ruošos dar 
bininkių, tarnaičių, virėjų ir t. t 

Lietuvės namų ruošos darbi
ninkės, tarnaitės ar virėjos, 
norinčios gauti darbą gali kreip 
tis aukščiau nurodytu adresu į 
Ągencia Municipal de Colloca- 
çôes Domesticas.

RIO LIETUVIAI GRAŽIAI PRI
ĖMĖ MINISTRĄ P. J. AUKŠ

TUOLĮ IR KONSULĄ
P. A. POLIŠAITĮ.

Rio de Janeiro tarnybos rei
kalais lankėsi Lietuvos Įgalio
tas Ministras p. J. Aukštuolis. 
Rio lietuviai Poną Ministrą la
bai gražiai ir nuoširdžiai pri
ėmė.

Taip pat labai nuoširdžiai 
buvo priimtas ir mūsų konsu
las p. Polišaitis, kuris šiomis 
dienomis irgi buvo nuvykęs i 
Rio de Janeiro susitikti su Po
nu Ministru.

KAIP LIETUVA LAIMĖJ;
Europos krepšinio pirmenybė

se pačios pirmosios rungtynės 
įvyko tarp Prancūzijos ir Suo
mijos. Prancūzai pasirodė žy
miai geresni ir silpnus suomius 
suplėkę net 73 : 11. Antrosios 
rungtynės įvyko tarp Lenkijos 
ir Estijos. Abu šie varžovai bu
vo vienodo pajėgumo ir rungty
nės buvo labai karštos. Nors, 
visi tikėjosi Estijos laimėjimo, 
bet lenkai išvystė darnesnį žai
dimą ir laimėjo 40 : 36. Italijos 
ir Vengrijos susitikimas — pa
čios gyviausios pirmosios die
nos rungtynės. Ir vieni ir kiti 
išvystė nepaprastą greitį. Lai
mėjo italai 39 : 21. Pirmoji pir
moji pirmenybių diena jautriau
sią kovą davė tarp Lietuvos ir 
Latvijos. Laimėjo LIETUVA 37 : 
36. Buvo be galo graži kova. 
Pirmą kėlinį latviai laimėjo 17 : 
16. Audringiausia kova prasidė
jo antrame kėliny, kur taškų 
skaičius nuolat svyravo vienos 
ar kitos komandos naudai. Vie
nu tarpu latviai vedė 27 : 21. 
Pagaliau lietuviai išlyginą 35 i 
35. Paskutinėse minutėse eina 
kova dėl lemiamo taško ir lat
viai pagauna milžinišką progą: 
vienas rungtynių teisėjų, kuris 
visą žaidimą pasižymėjo šališ

kais sprendimais pĄ 
komandą, latviu uI;i< 
baudą. Latviai laimi t 
ką, tačiau lietuvių. 
antpolis baigiasi netit 
mosios rungtynės Ii>>.

Antrosios dienos ų. 
vo dar smarkesnė! 
poroj Latvija nugali) 
58 : 24. Antrojoj 
Italijos komanda nua> 
ną Suomiją net 63: i| 
sios rungtynės įvykt 
tuvos ir Estijos. Ši kit 
kiams buvo lengvesį 
va laimėjo 33 :14. 
rodė geros taktikos ii 
taktikos žaidimą. Ii) 
Lenkija nugalėjo ų 
38 : 36., i

Trečioji pirmenybit 
sų vyrams vėl davėpf 
galę. Šį kartą iš eihų 
prus varžovas Lenkija 
prieš Lenkiją laimėji 
Pergalė buvo iiluip 
griežtoje kovoje. Tr 
tuvos rinktinė pi® 
geresnės formos žaį 
pirmomis dienomis E 
nos susitikimai - k 
mėjo prieš Suomijąb 
tija prieš Vengriją 
Prancūzija prieš IMį

lietuviai darbininkai, lietuviai kė J. K. Ponas Ministras, kuris

REDAKTORIUS PAS MINISTRĄ 
J. ĄUKŠTUOLĮ.

Birželio 19 dieną Rio de Ja
neiro „Gloria“ viešbuty Lietu
vos Ministras P. Amerikoje p. 
J. Aukštuolis priėmė ..Lietuvio“ 
redaktorių St. Vancevičių su ku 
riuo turėjo ilgesnį pasikalbėji
mą. Pasikalbėjimas su p. Minis- 
teriu bus Įdėtas sekančiam lai
kraščio numery.

Ministras p. Aukštuolis birže
lio 21 dieną lėktuvu išskrido Į 
nuolatinę savo būstinę Buenos 
Aires.

TRYS DIENOS ĮDOMIŲ 
VARŽYBŲ.

P. Konsulas ir Konsulato tar
nautojai paskyrė dvi vertingas 
taures stipriausioms S. Paulo 
lietuvių stalo teniso komandoms. 
Išaiškinti komandų pajėgumui 
Sp. S-ga „LITHUANIA“ per Pe
trines Mokos skyriaus patalpose 
rengia žaibo žaidynes. Dalyvau
jant visų klubų atstovams pra
eitą pirmadienį nustatyta žaidy
nėms tokia tvarka:

birželio 29 d. žaidžia:
8 vai. vak. — Bom Retiro I x 

Vila Belą II, teisėjas — J. Smąl 
skis,

9 vai. — Moóca II x Parque 
das Naçóes, teisėjas — Vasi- 
iauskas.

10 vai. Bom Reta 
Retiro III, teisėjas - 
vinskas.

birželio 30 d. žaidi*
8 vai. vak. — Vii» 

Moóca I, teisėjas -J.
9 vai. — pusiau fili 

tynės tarp pirmi»j% 
nugalėtojų.

10 vai. - put»: 
rungtynės tarp antru; 
mų nugalėtojų.

liepos 2 d.:
2 vai p. p. susitikiu 

vietos.
3 vai. finalinės rat
4 vai. — iškilu»! 

Įteikimas.
Šių žaidynių vyriau 

vas ir teisėjas — Jut 
liauskas.

Iš Sp. S-gos „Lithuania“ skyr

SUŽEIDĖ Br. ŠUKEV’ČIŲ.

Kod ėl Tamsta negyveni sa
vuose rimuose?

Praeitą sekmadienį per futbo
lo rungtynes Mokoje sužeidė 
mūsų laikraščio vyr. raidžių 
rinkėją Br. Šukevičių. Jis pa
guldytas Santa Casa ligoninėje

Jei dėl pinigų stokos, tai Tamstai patariamo kreiptis į 
Companhia Commercial e Immobiliaria 
de S. Paulo, Rua Alvares Penteado Nr. 24 
kuri Jums parduos namą MĖNESINIAM IŠS1MOKĖJI- 
MUI NUO 85J00 Į MĖNESĮ. Mūsų namai yra moderniš
ki, su visais patogumais pastatyti Vila Robertinoje, 
kuri randasi 14-tame kilometre prie São Paulo-Rio de 
Janeiro plento, arti São Miguel miestelio, kuriame vei
kia vienas iš didžiausių fabrikų Pietų Amerikoje A Nit 
ro Chimica. Šiame fabrike visada yra vietų darbinin
kams. Mūsų nuosavybės dokumentai garantuoti ir re
gistruoti Federalinės Vyriausybės Nr. 71 1939-11 1 d.

Smulkesnių informacijų galima gauti vietoje arba 
raštinėje Rua Alvares Penteado Nr. 24 (Banco Noroes
te rūmuose) Tel. 2-4G38. Reikalingi taip pat pardavėjai

■i at a-ai vesunt'zrossMHnssvK- v. .■

CHIROMANTE
Mme. Sedefa

Turėdama mokslo ir daugelio metų pa
tyrimo šioje srityje, siūlo savo patarnavi
mą. Neturite pasisekimų ir esate nelaimiu 
gas savo šeimoje arba komercijoje? Turi
te kokių nepasisekimų, kurie jums kelia rú 
pėsčių? Norite sugrąžinti savo draugystėn 
asmenį, kuris nuo jūsų atsiskyręs? Norite 
pašalinti bile kokia blogybę? Norite turėti 
geros kloties darbe? Yra kitokių nenugali
mų kliūčių? Negaišdami kreipkitės i Mme. 
Sedefa, kuri suteiks gerų patarimų. Patari 
mas sąžiningas, garantuotas ir greitas. Rua 
Lavapcs, 262, bondê ir omnibusai prie durų 
Priėmimo valandos kasdieną nuo 8 v. ryto 
iki 26 valandos, sekmadieniais taip pat.

Aplankykite, kad įsitikintumėte

Consulta 5S000.

maiiini’i imiw mi i in i»i i uh11 i n, na>isw.-.-aiv»-»inw-- .jgsnsu

MOÒCA. Birželio 15 d. Mokos į 
skyriaus stalo teniso komandos 
turėjo rungtynes su vienu sti-1 
presuiųjų šio rajono klubu „E. 
C. Vasco da Gama“. Lietuvių 
visos komandos laimėjo: pirmo
ji komanda 200 : 169, antroji — 
150 : 130 ir trečioji 100 : 95’ 
Mūsiškiai žaidėjai surinko taš
kų: Urbanavičius 54. Smalskis 
48, Hasleris 44, Dargevičius 33 
ir Vimkė 21.

Birželio 16 d. skyrius žaidė i 
stalo teniso rungtynes su vietos 
„Schvabia“. Šias rungtynes li- 
tliuaniečiai taip pat laimėjo: pir
moji komandą — 200 : 191, trečio
ji 100 : 88, antroji komanda pra
laimėjo 139 : 150.

Praeitą sekmadienį skyriaus 
futbolininkai laimėjo rungtynes 
prieš stiprų vietos „Clnvabia“

Tikimasi, kad jau šios savaitės 
pabai ijs jis iš ligoninės išeis. 

Dėl . Ir. Šukevičiaus sužeidimo 
šis „Lietuvio“ numeris išėjo tik 
6 puslapių.

klnbą I : 0 pasekta 
kuris buvo labai gyn 
mus, stebėjo skaitini 
minia. Antroji komas: 
mėjo 1:3. ■

P
BOM RETIRO. Si? 

laiku turi labai stiprU 
niso komandas. Dažomu 
daromos rungtynės i;it 
siais S. Paulo klubais 1 
20 p. prisirinko pilnoj 
riaus patalpa sporto:^ 
s įžiūrėti, kaip stipris: ži 
thuanijos“ skyrius sif 
laikyti prieš „Vegė i 
dro“. Šiame brazilų tfit 
keli I kategorijos K 
tarpe — pernykštis -11' 
galėtojas Maenza. f 
čiai pademonstravo W 
žaidimą ir rungtyn®1 
pirmoji komanda 2®^ 
troji — 150 : 139 ir W1 
94, Ypatingai puikiai W 
mosios komandos I'1 

lUrbietis 59, Kostas A'1 
įkąs 41, Valteris 33ir* 
’23.

4
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g LIETUVIAI IR SVETIMŠALIAI, a
© ty

Pasų vertimas tik 9$800 w
® 1 Interiorą: siunčiame legalizuotą vertima registruotame laiške. Už ver- g

vertimą i interiorą reikia prisiųsti 15S000. ©
© PRIS1EKÚSIS VERTĖJAS g
® ' Dr. Genoplos Moreira da Silva tá
© ©

RUA DIREITA, 64 (3 andar sala 1) Tel. 2-0226 S. Paulo. ®

aaa33.5Jjiâa333a5>a^S3sa3333333S3OâS3aa99a^aaaaQ33Q90®a»

Daktaras
A. Jazara-Snege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 
nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. (kampas Boa Vista ir 25 de
Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte..

Tel. buto 2-5068.
009333333333333933933333 0303338333330333300330330303

PRISIEKUSIS VERTĖJAS
WUADIMIR OTI-IIMJfô

Rua Direita Nr. 36 Telf. 2-6255
11OÍOOO Svetimšalių registracija su „carteira de identi- 
dada“.

Daro dokumentų vertimus Į interiorą, prisiunčiant norimus 
išversti dokumentus ir 258000 pinigais.

Iii

I

I Dr. Paulo Licciardi
| Santa Casa Gydytoj as-Opera torius

Išvyksta i Rio de Janeiro. Nuo
I birželio 18 iki liepos 3 dienos ligo- 
| nių nepriima.
| Konsultorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444 
M Priėmimas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 15 ligi 20 valandos 
g vakaro. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTA! NAMUS BET 
g KURIĄ VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.

Bi‘ 
fe 
as
ii

ii 
u

©alulaBianuHmKatsauusaKsisauMniiHKBBBaaKKNaMKHiuDMaKiHiaMMSMMB 
• N

Dr. Adolpho Taubkin Į
; ADVOKATAS :
" (Diplomuotas São Paulo fakulteto)
n Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že- " 
u mės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai J
■ ir visi kiti juridiniai reikalai. ■
■ Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.
h Tolei'. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 v. v. ’
■ KALBA LIETUVIŠKAI. S
® □ 
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PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUVYKLA

„ R © Y A L “
Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualia 

pigiau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode
lius. LIETUVIAMS NUOLAIDA.

Didelis Įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa
sirinkimas.

SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ
LYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Rua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

Seniausia lietuviška siūvyk 
la mūsų kolonijoj.

Medžiagas perka didelėmis 
partijomis, todėl ir kostiumai 
mūsų siuvykloje pigiau, kaip 
kitur. .

Taip pat turime gatavų kos KAUNAS 
tiumų ir kelnių vilnones me ——>■<"«« 
džiagos po 388000, pusvilno- 
nės — 188000 ir briino me
džiagos kelnės nuo 68500.

Didelis pasirinkimas gatavų darbinių rūbų.
Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS 

Sūvykla „KAUNAS". Rua Duque de Caxias Nr. 40, S. Paulo.
(prie Sorocabano st.)

•^«inmuinuiraainiBiiiiiiiiiiMiraiii: xjuih.->.v^waa,amui iwmhmmrmi s>*'
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RIO DE JANEIRO LIETU

VIAMS ŽINOTINA
Lietuvis siuvėjas JONAS 

DUMBLIAUSKAS, neseniai 
baigęs Rio de Janeiro siu
vimo akademiją, siuva pagal 
naujausiasmadas kostiumus 
ir vyriškus rūbus. Lietu
viams daro nuolaidą.

Savieji palaikykite sa
vuosius!
J. Dumbliauskas, rua Sena 
dor Euzebio, 75 Rio

’•.........................e...........s.........................
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JOSE LEVKOVITS
Rua Silva Pinto, 264 sobr.

Sūo Paulo. Tel. 5-4954
Diplomuotas Europoje ir São 

Pauly, su daugelio metų prakti- 
'kos. — Plombuoja dantis 
108000 su parcelana, arba 
ru. — Darbas garantuotas, 
kia dantis be skausmo už 
Atidaryta dieną ir naktį.

už 
sidab 
Trau 
58000
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DR. S. MEITIN
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO 

Vidurinių, venerinių ir nervų ligų specialistas. Priima nuo 2 iki 
(i vai. vakaro. Kalbama lietuviškai. KONSULTORIJA: Rua Ba

rão de Itapetininga Nr. 139 salė 8—9 Tel. 4-0715

4......................................................s...................................................... .
: MECHANIKAI - SPECIALISTAI

FILIPE & SOARES ó
t Alameda Barão de Limeira, 324 ■
® š

Perka ir parduoda Įvairių tipų motociklus ir jų dalis. Į 
'■ Taiso, dažo ir nikeliuoju motociklus ir jų dalis. Darbas • 
9 greitas ir garantuotas. Didelis Įvairių vartotų irnaujų tno- • 

’■ tociklų pasirinkimas. Kainos labai pigios. Užeikite įsiti- ;
: kinti. :

Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu darome stam ;
; bią nuolaidą. I
’•........................................................ ...................................................... *
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Vokiečių fotografijų įstaiga g 

„BERNARDO“
Įsteigta 1890 metais 

Atlieka įvairius darbus foto® 
grafijų srity. Specialybė pa g 
didinime, o taip pat su da-® 
Z 1S. ©

jarbas greitas, sąžiningas g 
r pigus. Vyksta į namus fo® 
ografijų reikalais. Daro iš© j 
otografijų naujas.

ARTHUR SCMIDT
Rua S. Caetano. 447 (sen.® 
nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo©
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Lietuvių Dėmesiui

SIUVYKLA

Siuvami rūbai sulig naujau 
šia mada, darbas atlieka
mas diplomuoto ir su dide- 
e praktika siuvėjo. Darbą 

atlieku sąžiningai ir už jį 
atsakau. Didelis pasirinki
mas Įvairiausių medžiagų; 
galima kreiptis iki 9 vai. v. 
ir sekmadieniais.

Atsakomasis siuvėjas

JONAS ČIŽINAUSKAS

Alfaiatari Estan

Stasio Šliktos Siu
vykla „Estan“

RUA CONCEIÇÃO, 79-A [prie 
Luz stoties) Tel. 4-1940 yra ži
noma visai lietuvių kolonijai. 
DIDELIS PUIKIAUSIŲ MEDŽIA
GŲ PASIRINKIMAS. DARBAS 
GREITAS IR SĄŽININGAS. Prie 
siūvyklos veikia moteriškų rū
bų skyrius, kur siuvami paltai 
ir kostiumai. Šį siuvykla atida
rė skyriųant rua Dr. Almeida 
Lima, 19.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
MIGUCL O JOUG.ME

Rua 15 de Novembro Nr 193. Tel. 2 6<93,
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak-j 

tus, visokius liudijimus ii- t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Cha-| 

madoms ir pilietybės įgijimui

. . ...... I

Avenida Zelina

DR. BORIS CHIPIAKOFF
RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) 

Telf. 4-0316j
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinika 
Visiškas genorejps išgydymas per 10—15 dienų su gar u n 
tija. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma
dieniais nuo 10 iki 12 vai.

UWaD3IMRUM!XataHEJnBHNailliaUK0XBHBiaMBHWHIiaHtflttai>HH

Daržai išsimokėjimui
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do 
Brasil, C.A.I.C. skirsto ir parduoda už mažą jsimokėjimo mokęs- 
tį didelį daržą ahacara — kur yra tūkstančiai šių medžių: Pe 
reiras. Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, Laranjeiras ir dau- 

kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduodamas geras namas iš 
pastatai su žemės sklypais. Dalis daržų su geru malkų mir 
kurį galima parduoti po 500 reisų metrą. Traukiniui išeina

iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14, 30.
Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo. Sekmadeniais: 
teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo krautuvėje pas Antonio 

Kirsten.
©.
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LIETUVIŠKA SIUVYKLA

-e

Centras:
Rua da Mooca, 
3027. Tel. 2-8854

Skyrius:
Pr. Julio Mesquita

60. Tel. 4-5015

lietuviška
Spaustuvė

BALTiCH
Labai pigiai ir gražiai 
atlieka visus spaustu
vės darbus.

Lietuviams nuolaida.
Užeikite įsitikinti

A. BUMELIS
R. João Theodore, 194

Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus, 
kostiumus, paltus ir t. t.

Didžiausias įvairių medžiagų pasi
rinkimas.

SIÚVAME IR. IŠSIMOKĖJIMUI TIK 
PO 208000 Į MĖNESĮ. Mūsų siūvyklo- 
je galite pasisiūti rūbus ir neturėda
mi pakankamai pinigų.

Laivokortės i Lietuva ir iš Lietuvos 
pigiausiomis kainomis

Duodame patarimų visais išeivybės klausimais. Negalintiems atvykti 
i São Paulo į užklausimus atsakome raštu. Rašyt galima lietuviškai 
arba kuria nors kita kalba. Darome pinigines perlaidas į Lietuvą li
tais per Lietuvos Banką. Perkame ir parduodame dolerius ir kitą 
svetimą valiutą geriausiomis kainomis. Patarnavimas greitas ir 

sąžiningas.
CASA BANCAKIA J. I<briZZO 

Jv C=IA Įkurta 1900 m.
Rua M-tua 207 kamp. rua Conceicao prie pat Luz st
Įstaigos darbo teisingumas garantuotas )00:00(!$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame 

lietuviškai. Įstaiga atdara kasdien nuo S vai. ryto iki 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik 
liei 12 vai.
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Pusi. 6 LIETUVIS

Knygų skaitytojų 
dėmesiui!

VILLA MARIA
Pasiatatykite sau nuosavus namus VILA MARIJOJE, kur 

duodamos VELTUI PLYTOS. Puikūs žemės sklypai išsimokėji- 
mui 100 ratų pradedant nuo 405000 j mėnesį. Bondė, elektros 
šviesa ir tūkstančiai gyvenamų namų. Apšviesta avenida su 
vandentekiu, pradžios mokykla, daugybe krautuvių ir artimiausiu 
laiku bus visa išgrįsta. VAIKŲ DARŽELIS ir dideli industrijos 
fabrikai visai arti. Nepaprastas naujos statybos plytimas. Aplan 
kykite AGENCIA DE VILLA MARIA vietoje prie tranvajų linijos 
Villa Maria galo. Atidaryta ir sekmadieniais. (Lei 58, Reg. n. 
65 de 3-1-939)

1) CENTRALINIAM L. S. BR. 
KNYGYNE, rua Bandeirantes 
474, mokiniams ir suaugusiems 
keičia kasdien nuo 9 vai ryto 
iki 6 vai. vakaro. Vakarais — 
trečiadieniais ir penktadieniais 
nuo 7 iki 9 vai.

j 2) DR. VINCO KUDIRKOS MO 
KYKLOS. Moka, rua Lithuania 
13, suaugusiems knygos keičia 
mos antradieniais, ketvirtadie

iki 9 vai.
PASTABA. Už na 

S-gos Brazilijoje ki 
gas mokiniai nieko

101

DI-C. A. CAN’DIA
SIFILIS. GONORĖJA VISOSE STADIJOSE 
GYDOMA MODERNIŠKIAUSIAIS BŪDAIS 
KAINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo 

sąlygas.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3" and. 

Tel. 4-0218 São Paulo.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak. 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.

s

j»«e®®©e«e©<5®©©®ec:ece ee ce e t e e eeecee® eeecsce

ŠOFERIŲ MOKYKLA IR DESPAoANTAS
Išrūpina leidimą automobiliams, taip pat įvai
rius leidimus is estado ir muntcipinių ištaigi], 
rašo įvairius prašymus, išrūpina dokumentus so 
feriams ir konduktoriams, daro pasų ir doku
mentų vertimus, išgauna pasams vizas ir natu
ralizar! jot dokumentus. SVETIMŠALIU LEGA
LIZACIJA ir L t. Darbas greitas, sąžiningas ir pigus.

J. ORAGNANO & IRMÂOS
Raktinė: Šoferių mokykla:

Rua Lib. Badaró, 314
Sobreloja-sala 6 tel. 2-6974 Av. Rangel Pestana, 1010.

g

Kadernetas
Svetimšaliams greitai, be iaiko 
gaišinimo pasirūpina

GERMANO PUENTE
RUA MAUA, 207 /Prie Luz sto

ties/.
Pasiinformuoti galima ir pas H. 
Vagnerj — Villa Zelina, rua 
Quatro Nr. 21.

niais ir šeštadieniais (vakarais) 
nuo 6 iki 8 vai, Mokiniai kny 
gas keičia Mokyklos Vedėjo nu 
rodyta tvarka.

3) D. L. K. VYTAUTO MO
KYKLOS KNYGYNAS, Vila Be
la, suaugusiems knygas keičia 
vakarais: trečiadieniais nuo 9 
vai. iki 10 vai. ir sekmadieniais 
nue 8 iki 11 vai. iš ryto. Moki
niams knygos keičiamos kas. 
dien. I

ti skaitytojai moka 
kestį po 1 milreisą.

Visi skaitytojai ti 
5S000 užstato, kuris 
gų nebeįmant ir pa 
to įnešimo kvitą, gi

Į interiorą pasislc 
gos išduodamos did 
kiais tik pagal atsk 
mą su knygynų ved

6/ Brazilijos Lieti

PASŲ, METRIKŲ IR DOKUMEN 
TŲ VERTIMAI DAUG GREIČIAU 
PIGIAU IR PATOGIAU

KITUR,
NEGU

Vertimai siunčiami ir 
ricrą. Teirautis „LIETUVIO“ 
redakcijoje rua Bandeirantes, 474

į inte-

•eaaeaeooaoetíooesoeiaBSffiepeeeoesoBeeoaeersí&aeieaeetoaBeo®

SVETIMŠALIŲ „CARTEIRA DE IDENTIDADE

J išdavimas ir registracija atatinkamoje Delegacijoje jau prasidėjo gegužės 4 d.
■ Vili abiejų lyčių svetini altai nuo 18 iki 60 metų amžiaus privalo išimt
■ carteira de identidade ir registruotis. AGENCIA RALICKAS teikia visas tuo
■ reikalu žinias ir priruošta visus legalizacijos dokumentus carteiros išgavimui
■ Kreipdamiesi i AGENCIA RALICKAS sutaupysite laiku ir pinigus.
J Raštinė atidaryta nuo 8 iki 18 vai. RUA DOS GUSMÕES 342 (arti
■ Gabinete de Invistigações) Bondes iš Largo S. Bento: 1, 2 ir 13

SVETIMŠALIŲ LEGALIZACIJA.
Techniškas ir greitas, doku

mentų paruošimas.
Direktorius — ANSELMO DE 

OLIVEIRA
Vedėjas — OLIVIO NOVAES. 

RUA JOÃO BRICOLA, 10 7-o 
andar sala 735. Prédio Pirapi- 
tinguy Telef. 3-4390. S. PAULO. 
Nuo 8-12 vai. ir 14-18 vai. kasd.

MIIMMIIIMIUIIinh 'WM>l'dlll*llllllll,IIIIIUIIIIMIIIim«llHII

4) DR. J. BASANAVIČIAUS 
MOKYKLOS KNYGYNE, Vila 
Anastacio, mokiniams knygos 
keičiamos šeštadieniais tuoj po 
pamokų, o kitiems skaitytojams 
— pirmadieniais nuo 7 vai. 30 
min. iki 8 vai. 30 min. (vaka 
rais) ir šeštadieniais nuo 3 iki 
3 vai. 30 min. dienos metu.

5) Maironio mokyklos knygy 
nas, Parque das Nações, kny
gos keičiamos mokiniams kas
dien tuo] po pamokų, kitiems 
skaitytojams — antradieniais ir 
ketvirtadieniais /vakare/ nuo 6

zacijų Centro knygj 
Mooca, 1719, atidarj 
dieniais, ketvirtadiei 
tadieniais nuo 17 i 
Knygų ėmimo taisy, 
nariai ir ne nariai j 
tato 55000, už knygt 
sj Centro nariai niel 
o ne nariai moka 
nesį.

7) LIETUVIŲ KAT 
DRUOMENÊS KNY( 
kia: antradieniais, 
niais ir šeštadieniais 
21 vai.

Dėl svetimšalių registraciit
Einant įstatymu Nr. 3010 visi Brazilijoje g 

svetimšaliai nuo 18 iki 60 metų privalo registruotis 
svetimšalio pasą (carteira de identidade).

Svetimšalių registracijos terminas baigiasi i. 1 
22 dieną. Kas iki to laiko neužsiregistruos ir neišsii 
taus svetimšalio paso, einant įstatymu, bus baudžismi 
lės dirbti jokio darbo bei verstis betkokiuo verslu ar 

Taigi, pasiskubinkite jau dabar užsiregistruoti 
„kadernetą“ (svetimšalio pasą).

Visa tai jūs atliksite daug pigiau 
Ciau, jeigu kreipsitės Į „Lietuvio“ redaki 
Bandeirantes Nr. 474.

Visas tuo reikalu iniormacijas žodž 
tu duodame veltai.

Rašant laišką reikia įdėti atsakymui pašto ženk, 
DĖMESIO! „Lietuvio“ prenumeratoriams VIS 

BAS ATLIEKAMAS VISAI VELTUI. Taigi, registracij 
netų“, vertimų ir kitais reikalais kreipkitės žodžiu si 
„Lietuvio“ redakciją, ruą Bandeirantes,474 /Bom Retin

Vaikų K

Kaip išaugo 
ir lai!

Knygos ir laikraščiai yra ge
riausi mūsų visų draugai. Iš jų 
mes daug ką išmokstame, daug 
ką sužinome.

Esti labai liūdna, kai netenki 
gero draugo.

Pagalvokite, kaip būtų skau
du. jeigu kas nors vieną dieną 
atimtų iš mūsų visas knygas ir 
laikraštėlius, pilnus gražių paša 
kojinių ir paveikslėlių. Atimtų 
ir niekados neatiduotų! Argi ne 
būtų mums jų gaila? Argi mes 
nesijaustume lyg netekę gero 
draugo?

O taip atsitiko seniau, kai Lie 
tuva buvo rusų pavergta. Rusai 
su lietuviais elgėsi, kaip norėjo. 
Užsimanė jie lietuviams uždraus 
ti spaudą ir 1865 metais ją r. 
draudė. Tatai Jie padarė norė
dami lietuvius išnaikinti, pavers 
ti juos rusais. Lietuviai supi a 
to šį savo priešų norą. Jie ži
nojo. kad rusai, atimdami iš jų 
lietuviškas knygas ir laikraščius 
atima jų geriausią draugą. To-

a m p e ii s

musu knyga 
<raštis
dėl jie pasiryžo nepasiduoti ir 
kovoti iki paskutiniųjų.

Pirmasis kovotojas dėl lietu
vių spaudos laisvės buvo vysku 
pas M. Valančius. Jis Prūsuose 
kurie nepriklausė rusams, iš 
spausdino keletą atsišaukimų j 
lietuvius ir, slaptai juos atgabe 
nęs į Lietuvą, išplatino liaudies 
tarpe. Tuose atsišaukimuose 
vysk.lM. Valančius perspėjo žmo 
nes dėl pavojaus tautai ir tiky 
bai ir ragino juos rusams nepa 
siduott. Šie jo atsišaukimai la 
bai paveikė žmones, ir jie pasi 
ryžo žūt būt nepasiduoti rusams 
Vysk. M. Valančiaus pėdomis 
pasekė ir kiti susipratę lietu
viai: ir jie lietuviškus raštus 
spausdino Prūsuose. Tilžės mies 
te. ir slaptai juos gabeno į Lie
tuvą.

Vos spėję apie tai sužinoti ru 
sai. tuoj pradėjo persekioti kny 
gnešius: atiminėjo iš jų knygas 
o juos pačius sodino į kalėj! 
mus arba siuntė į šaltąjį Sibirą.

Ne vienas lietuvis Sibire savo 
kaulus paliko, tačiau savo žo- Į 
džio, savo knygos neišsižadėjo. 
Atvirkščiai, lietuvių spauda net 
pagyvėjo. Atsirado laikraščių. 
Pirmas tautinis lietuvių laikraš 
tis išėjo 1883 metais. Tai buvo 
dr. J. Basanavičiaus išleistoji 
„Aušra“. Ji nustojo ėjusi 1886 
metais. Po jos sekė dr. V. Ku- ( 
dirkos suorganizuotas „Varpas,“ 
/I889—1904). Greta „Varpo“ pa
sirodė kunigų leidžiama „Žemai 
čių ir Lietuvos Apžvalga“ (1889 
—1896), kurią vėliau pakeitė 
„Tėvynės Sargas“ (1896—1904). 
Visi šie svarbiausieji ano meto 
laikraščiai kovojo dėl savo kraš 
to šviesesnės ateities. Ir jie lie 
tuviams darė nemaža įtakos.

1904 m. rusai kariavo su japo 
nais ir pralaimėjo. Po nepavy 
kusio karo subruzdo visa Rusi 
ja ir jos pavergtos tautos. Kilo 
revoliucija. Pasinaudodami pro 
ga, lietuviai pareikalavo spau 
dos laisvės. ŠĮ kartą jiems pa 
vyko: 1004 m .gegužės 7 d. spau 
dos laisvė buvo grąžinta.

Lietuviai apsidžiaugė. Ir kaip 
gi nesidžiaugti, jeigu beveik 
10 metų lietuviškus raštus turė
jo slėpti ”uo rusų žandarų akių 
o dabar jau juos galėjo ne tik 
laisvai skaityti, bet ir spausdin
ti.

Spaudos laisve lietuviai tuo

jau pasinaudojo. Dar tais pa
čiais metais inž. P. Vileišis iš 
leido pirmąjį lietuvišką dienraš 
tį „Vilniaus Žinias“ /I904—1906/ 
kuris tautiškai auklėjo lietusių 
visuomenę ir nuolatos kėlė sa
vo krašto nepriklausomybės rei 
kalą.

Nuo spaudos laisvės atgavimo 
ligi Didžiojo Karo išėjo gana 
daug laikraščių. Iš jų svarbiau 
sias „Viltis“ (1907—1915), kuri 
labai rūpinosi, kad visi lietuviai 
būtų vieningi, nes „kur du stos 
visados daugiau padarys“.

Praūžus Didžiajam Karui, Lie 
tuva 1918 m. vasario 16 d. pasis 
kelbė nepriklausoma valdybė. 
Prasidėjo naujas gyvenimas.

Nepriklausomoje Lietuvoje 
spauda, kaip ir kiti dalykai, sa 
šliaukė gerų dienų. O metai po 
metų ji vis dar auga ir auga.

Spaudos Fondas ir S 
ro draugija.

I928 m. nepriklamo 
tuvoje išleistos 756 
knygos, okupuotoje U 
5, usžienyje 33, o 193 
klausomoje Lietuvoje 
1080 lietuviškų knygų, 
je Lietuvoje — 15, ii 
26. Per šį dešimtmeti 
somoje Lietuvoje ffi 
lietuviškos knygos, < 
Lietuvoje tik — 65, ti 
310.

Dabar ii rašytojau 
Už gerai parašytas i 
gauna dovanų, premijc 
namų. Štai nuo 1935 1 
kirta valstybinė prenij 
Lt. Juk ta: nebloga M 
m. šią premiją laimėjo 
naitytė už savo rotus»1 
jų Šimonių likimas" B

Dabar lietuvių kalba eina jau I L. Dovyeėnas už rotu1 
beveik du šimtai įvairių sričių liai Domeikos“, ir 1937 
laikraščių (1935 m. ėjo 172 laik.Kossu — Aleksandra* 
naščiai). Jie laisvai patenka į,savo gražių eilėraščių' 
kiekvieną Lietuvos kampelį ir ------------------------...23
teikia skaitytojams daug džiau-Į
gsmo. į TIKRIAUSIA PI11Í

Dabar žymiausi mūsų dienraš
|čiai yra šie: „Lietuvos Aidas“, — Ar tamsta galėtu 
.„Lietuves Žinios“, „XX amžius“ tarti kaip surasti artis* 
I ir „Vakarai “. licijos nuovadą?
I Mūsų knygų skaičius taip pat — Visai lengvi i, - 
I kasmet auga. Didžiausios knygų ik t i’uputį patriukšmiiį 
I leidyklos yra „Sakalo" b vė, tamsta ją surasi! '
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